
99. Chatenayova skleňovka. 
(Čti: Šateneyova skleňovka.) 

Pt\vodo jest francouzského, prostřední veli
kosti až velká; bývá as 22 mm vysoká a 25% mm 
široká, 10 plodů ,.áží 80 g. 

Tvar jest měnivý, některé jsou více zakulace
né, jiné zploštělé, u stopky širší, k temeni 
více zaokrouhlenii; jedna strana jest nepatrně 
proláklá, druhá více stlačená, po této se táhne 
jemná čára a končí rzivou jízvou v m.<tlé 
jamce pod nejvyšším bodem temene. 

Stopka jest as 35-50 mm dlouhá, v hluboké, 
širší jamce. 

Slupka jest velmi lec;klá, průsvitná, dosti 
pevná, světle červená, na slunci zářivě čer-.rE!!llá; 
nestejně veliké pihy slupkou prosvftajf, celá 
jest řídce p-osetá velmi jemnými, zdánlivě 
vyvstalými tečkami. 

Dužnina jest měkká a jemná, lososově žlu
tavá, nebarví, v plné zralosti nakysle sladká, 
osvěžující. 

Pecka jest velká, lpí hřbetem k dužnině a 
drží pevně na stopce. 

Zraje v druhé polovině července, v V.-VL 
týdnu třešňovém, ponenáhlu po 3 týdny, a vy
drží dlouho na stromě. 

Kvete pozdě. J e s t č á. s t e č n ě s a m lo.i 
spraš n á. 

Strom roste zdravě, dosti bujně, hojně se 
rozvětvuje v menší kulovitou korunu, větve 
z mládí rostou do výše, později se rozkládají 
i visí. Roste na každé podnoži dobře, prospí
vá i za dosti skromných poměru, plodí bohatě. 
Na višni šlechtěna plodí velmi hojně, brzy se 
však vyrodí. Pro zákrsky šlechtí se vždy na ma
halebku. 

Kvete velmi pozdě, protu· netrpí pozdními 
mrazíky tolik jako jiné. 

špatné vlastnosti: Při dlouho trvajících deš
tích puká, pro vzdálenější dop·ravu se nehodí, 
také následkem postupného uzrávání. 
Upotřebení: Jest výborná na stUl, v kuchyni 

do pečivu - i k zavařování dá se dobře upotře
biti. 

Jest často zaměňována jinými odrůdami. 
Synonyma: Chatenav's Schone, Schone von 

Chatenay, Belle de CJiatenav, Skleněnka šat
nejská, Belle Magnifiaue, Chátenayská. 

108 

Voněk: Lido,·ó pomolol(ie, 

99. Chatenayovo sklei\ovlce 


